Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 97/2025

Manifesta Aplauso a Guarda
Municipal de Santa Bárbara
d´Oeste pela capacitação voltada
à abordagem adequada de
pessoas neurodivergentes, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; é um ato de valorização e incentivo a práticas que
promovem inclusão, respeito e preparo técnico das forças de segurança, comprovando
que a Guarda Municipal está atenta  ao futuro;

CONSIDERANDO que; o treinamento voltado à compreensão das
necessidades de pessoas no espectro autista, com TDAH, dislexia, entre outras
condições neurodivergentes, representa um avanço significativo na humanização do
atendimento público;

CONSIDERANDO que; reduzir abordagens inadequadas, evitar situações de
constrangimento ou violência, e promover um ambiente mais seguro e empático para
todos os cidadãos só comprova o quanto a Guadra Municipal está atenda aos direitos
das pessoas com deficiência e transtornos do neurodesenvolvimento;

CONSIDERANDO que; durante a capacitação, os guardas aprenderam sobre
sinais e comportamentos característicos de pessoas neurodivergentes, além de
estratégias para evitar o agravamento de quadros de crise durante uma intervenção;

 CONSIDERANDO que; um dos principais pontos abordados é a importância
de reduzir estímulos externos — como luzes fortes, sirenes e comandos em tom
elevado — que podem causar confusão, ansiedade ou agitação em pessoas com
hipersensibilidade sensorial;

CONSIDERANDO que; reconhecer publicamente essa iniciativa demonstra o
compromisso da sociedade com uma segurança pública mais inclusiva, acessível e
consciente das diversidades humanas, além de estimular que outras instituições sigam
o mesmo exemplo.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Guarda Municipal de
Santa Bárbara d´Oeste pela capacitação voltada à abordagem adequada de pessoas
neurodivergentes, encaminhado cópia da para a Rua Curitiba, nº 259 - Jardim Pérola
Santa Bárbara d'Oeste – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de abril de 2025.

Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
55

/2
02

5
14

/0
4/

20
25

 1
5:

39
 -

 C
H

A
V

E
: J

Y
5G

-B
Y

73
-N

4X
B

-0
K

D
9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de abril de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JY5GBY73N4XB0KD9, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: JY5G-BY73-N4XB-0KD9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
55

/2
02

5
14

/0
4/

20
25

 1
5:

39
 -

 C
H

A
V

E
: J

Y
5G

-B
Y

73
-N

4X
B

-0
K

D
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JY5GBY73N4XB0KD9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JY5GBY73N4XB0KD9
		2025-04-14T16:51:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura